

경인양행, 염료 신제품 수출 야심!

2002년 매출액 15% 증가 ... K-시리즈 및 유기EL 등 투자 봇물

섬유시장 침체로 염료기업 역시 부진을 면치 못하는 상황에서 경인양행은 2002년 전년대비 15% 증가한 936억원의 매출을 달성했다.

수익면에서는 61억원의 경상이익과 46억원의 당기순이익을 기록해 2001년에 이어서 성장세를 지속했다.

경인양행은 반응성염료와 분산염료가 각각 총 매출액의 65%, 23%를 차지하고 있는데, 반응성염료는 전년 대비 18.2%, 분산염료는 2% 각각 늘어났다. 형광 기타염료의 매출액은 2001년의 47억원에서 2002년 73억원으로 53%의 높은 증가율을 보였으며 직접염료도 2001년 6억원에서 2002년 8억원으로 31% 증가했다. 그러나 산성염료의 매출액은 2001년 31억원에서 2002년 25억원으로 16.5% 감소했다.

경인양행의 매출액 구성비

(단위: 100만원, %)

구 분	2000		2001		2002		증감률
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비	
산성염료	2,480	3.5	3,105	3.8	2,594	2.8	▽16.5
직접염료	701	1.0	638	0.8	838	0.9	31.3
반응성염료	41,206	58.8	51,681	63.3	61,064	65.2	18.2
분산염료	20,677	29.5	21,409	26.2	21,834	23.3	2.0
현광기타염료	5,005	7.1	4,782	5.9	7,316	7.8	53.0
합 계	70,069	100.0	81,615	100.0	93,646	100.0	14.7

2002년 경인양행의 매출액은 936억원으로 2001년 816억원에서 16.5% 증가했다. 또 영업이익은 2002년 53억원으로 2001년 31억원에 비해 무려 71.9%의 높은 증가율을 나타냈으며, 당기순이익은 2001년 131.8% 늘어난 57억원, 2002년에는 20% 줄어든 46억원을 기록했다.

경인양행의 손익현황

(단위: 100만원, %)

구 분	2000	2001		2002	
	금 액	금 액	증감률	금 액	증감률
매출액	70,069	81,614	16.5	93,646	14.7
매출원가	57,113	66,150	15.8	75,455	14.1
매출총이익	12,955	15,464	19.4	18,190	17.6
판매비와관리비	9,915	12,350	24.6	12,837	3.9
영업이익	3,040	3,114	2.4	5,352	71.9
영업외이익	2,261	6,397	182.9	3,039	-52.5
영업외비용	2,085	1,928	-7.5	2,238	16.1
경상이익	3,215	7,583	135.9	6,153	-18.9
법인세차감전순이익	3,215	7,583	135.9	6,153	-18.9
법인세 등	732	1,827	149.6	1,550	-15.2
당기순이익	2,483	5,756	131.8	4,603	-20.0
R&D투자	1,747	1,731	-0.9	2,663	53.8

R&D투자는 2000년 17억원, 2001년 17억원, 2002년 26억원으로 나타나 R&D 비중이 매출액 대비 2.8%를 기

록하고 있다.

경인양행은 국내 최대의 염료기업으로서 매출액이 매년 15% 증가하고 있다. 2002년 염료 수출액은 679억원으로 2001년의 589억원에 비해 10% 이상 증가했으며, 내수 판매액도 257억원으로 2001년의 227억원보다 증가했다. 특히, 생산량의 70% 가량을 수출하고 있다.

2001년에는 반응성 신제품 K-series 4품목을 출시했으며, 2003년 3월까지 총 16개 품목을 출시하고 급부상하고 있는 중국시장에 대한 투자확대와 입지를 강화시켜 수출 6500만달러를 포함해 매출목표 1100억원, 당기 순이익 60억원을 실현하려는 계획을 갖고 있다.

한편, 2003년에는 유기EL 사업 중 발광물질에 초점을 맞춰 저분자 및 고분자 물질 모두 개발할 계획을 발표함에 따라 염료기업의 유기EL 사업 성공에 대한 관심이 모아지고 있다.

아울러 사업 다각화와 환경친화적인 고품질의 염료 개발 등에 대한 지속적인 투자로 수출 판로를 모색하고 수익성 개선을 위해 노력하고 있다.

<Chemical Journal 2003/06/24>